DECRETO 4653,  DE  09  DE  MAIO  DE  1990.

DOE Nº 2036, DE 9 DE MAIO DE 1990. SUPLEMENTO

Altera o Orçamento Programa Anual do estado de Rondônia e abre crédito adicional especial no valor de CR$ 54.037.945,93.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e, tendo em vista a autorização contida na Lei nº 259 de 28 de dezembro de 1989,

DECRETA :

Art.1º - Fica criado no Orçamento Programa Anual do Estado de Rondônia, na Unidade Orçamentária da SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL os Projetos e/ou Atividades e Elementos de Despesas:

· Implantação da Infra - Estrutura de  Rondônia

13.01.07.39.183.1.001

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

· Contra - Partida ao financiamento do Planafloro

13.01.032.07.021.1.213

3111.00 - PESSOAL CIVIL

3113.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

3211.00 - TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4140.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS INDUSTRIAL OU AGRICOLAS.

4260.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITL DE EMPRESAS COMERCIAIS OU FINANCEIRAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Desenvolvimento da Política Econômica e Social do Estado - FUNDES.

13.01.07.40.183.1.214

3111.00 - PESSOAL CIVIL

3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3131.00 - REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS

3132.00 - OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

4110.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

· Programa Estadual de Desenvolvimento Urbano

13.01.10.63.323.1.215

4110.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- Programa Estadual de Saneamento Rural - PESR

13.01.13.76.448.1.216

4110.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.2º - Fica aberto ao orçamento Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor da Unidade orçamentaria da Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, Crédito Adicional Especial no valor de CR$ 54.037.945,93 (cinquenta e quatro milhões, trinta e sete mil, novecentos e quarenta e cinco cruzeiros e noventa e três centavos), para reforço de dotações orçamentaria indicada no Anexo I, deste Decreto.

Art.3º - Os recursos necessários ao atendimento do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial da dotação orçamentaria no Anexo II, deste Decreto.

Art.4º - Fica alterada a programação das quotas Trimestrais , estabelecidas pelo Decreto nº 4467 de 28 de dezembro de 1989, conforme Anexo III, deste Decreto.

Art.5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos orçamentários e financeiros a partir de 07 de maio de 1990, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 09 de maio de 1990, 102º da Republica.

JERONIMO GARCIA DE SANTANA

       Governador

JOSE SIMÃO COSTI FILHO

Secretario de Estado do Planejamento e Coordenação Geral

ADAILTON BARROS BITTENCOURT

Secretario de Estado da Fazenda

DECRETO 4653 DE 09 DE MAIO DE 199O